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Pismo to -wychodzi codziennie oprócz nie
dzieli i świąt uroczystych w drukarni St. Giesz- 
kowekiego.
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—  Z  Petersburga dnia 14 (26 W rześ . ) —  
Journal d' Odessa donosi co fiasrtępuje: 

Dnia 15 (27) września o godzinie 3 rano za- 
winął tu statek parowy iCesarz Mikołaj« po 
52 godzinnej podróży z Konstantynopola. W  
liczbie 33 podróżnych znajdował się na nim 
także p. E llis , poseł angielski do Persyi, po
wracający do Londynu z sekretarzem swoim, 
panem Stewar^ kapitanem gwardyi królew
skiej. -

»Gazeta Dorpackaa doniosła, źe we wsi 
Nowy Pebarg, porodziła żona wyrobnika d. 
l i g o  z. m. dziecię płci męzkiej z 2ma g ło 
wam i; ta nadzwyczajna istota jeszcze żyła po 
urodzeniu. G. L .

—  Z  Czech. —
Ciąg dalszy uroczystości ludu podczas ko~ 

ronacyi te Pradze:

Jak tylko «Tszak Prażan przeciągnął, za
raz nastąpił powiat Beraunski. Chorąży z 
dwudiestoina inołojcami, którzy mieli czerwo- 
ne z białem proporce, na koniach z wiejska 
osiodłanych, otwierali pochód. Na wielu w o
zach, ozdobionych herbami książąt L ob k ow i-

czó w , jechały pary narzeczonych ze swoim 
orszakiem, to jest rodzicami, drużbami i dróż
kam i, potem podług obyczaju niektórych oko
lic znajdował się tain mówca i krotochwilnik, 
a na osobnym wozie skrzynia panny młodej 
i przystrojone łoża now ożeń ców . D o  tego 
przyłączyło się grono pasterzy, i na wozie 
jadąca grupa pasterek, zajętych strzyżą owiec, 
jako god ło ,  że  w tym powiecie kwitnie chów 
owiec. Sztukę plecenia koszyków, rozszerzo
ną w tym powiecie , wyobrażało 8 dziew 
cząt pletących, które jechały na wozie o z 
dobionym herbami książąt Oettingen W a l -  
lersrein.—  szeroko zaś słynące hamernie w 
H orzow iczn , własności hrabiego W rb n a ,  
przedstawione zostały przez 8 czeladników, 
umieszczonych na innym w o z ie ,  gdzie była 
kuźnia i różne potrzebne narzędzia.

Orszakom weselnym z rybnych powiatów 
Bydzowskiego i Budzejowickiego towarzyszy- 
.i rybacy w właściwym sobie ubiorze; Bydzo- 
wianie nieśli ulubionego karpia ze stawów K o 
pi dlanskich, a Budziejowiczanie chorągiew, 
z księżycem herbem Schwarcenbergów*, Ubiór 
ich skłat|ał się podług zwyczaju miejscow ego
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z  czarnego fartucha i skórzanych rękawów.
Przed Buleslawskim orszakiem weselnym 

jechał w óz wspaniały z a-Irgoryczn eini w y o 
brażeniami, za nim ćiągnęłi jczdcy  w staró- 
Czeskim stroju i para oblubieńcza ze swoim 
drużbą i z w ozem , na kiorym była wyprawa. 
Fabryki bawełnianych wyrobów w tym prze
mysłowym .obw odzie , przedstawiał w óz ze 
wszystkiemi należącemi [do tego machinami, 
które bardzo sztucznie w ruch wprawione 
były. Następnie niesiono świątynię ułożoną 
z samych wyrobów szklaniiych, oraz ozdoby 
wszelkich gatónków wyrabianych tam sukien 
które tworzyły piramidę.

Para oblubieńcza powiatu Chrudzimskiego, 
Idąca z porządl* u, odznaczała się wraz ze swo
im orszakiem weselnym, strojem, używanym 
w okolicy-'Litornyśla. Trębacze w czapkach, 
wydrzanych jechali przodem. Dniej niesio 
no chorągiew powiatową, za którą postępo
w a ł  na koniach szereg m łodzieńców, którzy 
jako  znamię kawaleistwa mieli kwiaty i zwie 
-rciadeika .na kapeluszach. Obok oblubieńca 
ozdobiony wstęgami i  gałęziami -rozmarynu 
jechał weselny mówca; następnie na wielu 
wozach niewiasty i dziewczęta z kluczem od 
skrzyń narzeczonej, która w białym płaszczu 
jedw abnym , z siatką na włosach w gronie 
Starościny i drużek postępowała. .Obok niej 
iv upstrzonych* wstęgami .pończochach, i spi
czastym kapeluszu błazen weselny wyprawiał 
sw oje  krotochwile. Na wozie widać było mnó
stwo .pięknego lnu, składającego najważniej
szą część posagu.

Orszak Czasław ski otwierał sędzia *  GŁo- 
tusic ra  koniu z S przełożonymi urzędu w 
czwórkonny 111 powozie; poczem podług zwy- 
.czaju w  państwie Stekowie postępowali pań 
stwo młodzi p ieszo, on w czerwonej chustce 
na szyi, darowanej mu od oblubienicy w chwi
li pójścia do spowiedzi, ona zaś w czerwonych 
pończochach i drewnianych trzewikach, otrzy
manych od niego przy tńj okoliczności.

Z  narzeczonymi z Łokieckiego  (Elbogner) 
powiatu, a raczej z ziemi Chebbeckiej E ger - 
.land), postępowało, obycząjem tamecznym ca

ła rodzina 'w  swoich osobliwszych strojach, 
mężczyźni w szerokich spodniach, w długich 
kawtanach, niewiasty mające na głowach bo 
gate czćłką, i z kilkoma rzędami nawleczo
nych dukatów.

Grajków e z dudami i skrzypkami szli na 
czele orszaku, po nich wieziono wyprawę na
rzeczonej, z łożnicą i poduszkami, darową- 
neini od kuiny. Uprawę chmielu, kwitnącą 
w tej z iem i, wyobrażał orszak chmielarzy z  
państwa Falk-enów: parobcy mieli spiczaste 
pilśniowe kapelusze, a dziewczęta płazkie z 
złotoglowu czepce. g . l .

( Dokończenie nastąpi.)
—  Paryż 25 Września. —  

Powszechną uwagę -z-wromł tu wiadomy 
okólnik nowego ministra spruw wewnętrznych 
pana Gusparin, wydany do prefektów , ieston 
treści następującej. i>Ządani, abyście mię pa
nowie wszelkierai silan, wspierali. M oje  u- 
siłowania byłyby bezskutecznemi bez waszej 
pomucy; ponieważ w koń cu , pomyślność i 
honor adininisiracyi w waszych ręku zos a i 
Jest rzeczą wielkiej wagi, aby w chwili, kie
dy ma Łyc otworzone przyszłe posiedzenie 
iz b ,  przygotowane były n .leżycie wszystkie 
przedmioty, które wymagają pośrednictwa izb. 
Upraszani przeto panów , abyście mi prze
słali bezwłocznie te projekta do praw tyczą
ce się interesów miejscowych, które na przy
szłej sessyi roztrząsane być mają. W iele  juk 
uczyniono dla pomyślności kraju ; ale jeszcze  
wiele do uskutecznienia pozostaje; przy czem 
juk się sarno p-zez się r o z u m ie , wydatki z a 
stosowane być muszą do źródeł dochodów. 
Należy oraz przedsięwziąść środki ostrożno
ści; aby nieczynić wydatków bezowocnych. 
Staranie jakie  kraj okazuje o materyjalną po
myślność s w o ją ,  wskazuje rządowi dostate
cznie drogę której się ma trzymać. W sze 
lako nie mniemajcie panowie, że ininisteryutń 
ogranicza działalność sw oją  na ten tylko 
zakres ogólnych interesów. W iadom o rnu 
d ob rze ,  że kraj sam inaczej sądzi w .lej mie
rze. Ministeryum wie z resztą bardzo do
brze , źe stroonictwa dotąd pokonaneini nie
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s ą ;  będzie ono ściśle < zuwało nad 'niemi i z 
niezmordowaną w ytrwalością starać się będzie 
Utrzymać powagę jaka się ustawom i władzom 
państwa należy. Oparte na mądrości kiola 
i ludu francuskiego, ma nadzieję w przyszło
ś c i , i ciągle dokładać będzie starania dotego 
aby około siebie zgromadzić tych, którzy są 
za utrzymaniem porządku i prawa. -Oznaj
miam tu panom zasady gabinetu , do którego 
należjć  mam honor; zasady te kierować mną 
będą w urzędowaniu inojein; winny one i pa
nom slu ż jć  aa prawidło. Przejmijcie się pa
nowie szczerze niemi. L iczę  na współdzia- 
łalność waszą; liczcie  na pomoc moją. T a  
nigdy was nie zawiedzie , i poczytam sohie 
za szczęście, gdy będę m ógł królovvi przed
stawić do sprawiedliwej nagrody te usćugi, 
które dołączycie do zasług juz położonych.

—  Dnia 27 Września. —
Monitor donosi z Bajonny: » D on oszą , ż eb ry -  
gadyer A la ix  uderzjł  dnia 21 na jenerała Go- 
IlteZ pod Yillarabledo , gdzie zabrał mu 1360 
jeń ców , 2 armaty i amunicyę. Rodyl wyjechał 
d. 21 ẑ , Madrytu.•«

—  Dnia  29 W rześnia. —
Przed przybyciem króla do Coinpiegne 

burza nadeszła uszkodziła wielki namiot kró
lewski tak bardzo, że go  muszą rozbierać i 
na nowo stawiać.

Ma wczorajszej radzie ministrów wchwa 
lono wyprawę przeciw Konstantynie, dla tego 
że  Abdel Kader ztamtądbyl najbardziej wspie
rany. Marszałek Clauzel otrzyma znaczne, 
posiłkowe wojska dla przywiedzenia do skut
ku powyższego przedsięwzięcia.

Poseł hiszpański wezwał wszystkich hisz- 
panów we Francji znajdujących s ię ,  ażeby 
się najdalej do 8 b. tn. zgłosili osobiści® lub 
na piśmie w biórze poselskicm dla z łoże 
nia przysięgi na ustawę z 1812 roku, gdyż 
lista osób przysięgłych dnia 10 t. ni. zamknię
tą zostanie.

P .  Marliani został przez rząd madrycki 
ntinnowany konsulem jeneralnym w Paryżu.

AJessager donosi: » W czoraj przejeżdżał 
tędy goniec wyprawiony przez pana Mendi-

zabal do panów Ardoin w Londynie z óonie 
Sieniem iż wypłata prowizyi od długu we
wnętrznego dnia 1 p..zdziernika a od długu 
zewnętrznego d. 1 listopada n iech ybn ie  na
stąpi. Inne listy z Madrytu donoszą że pap 
Mendizabal posiada zaufanie powszechne i 
może się spodzieweć pomyślnego skutku w 
swoich operacjach finansowych.

Iłząd angielski wyprawił znowu statek pa 
rowy z bronią i amunicyą dla legii angiel
skiej w San Sebastian , gdzie się jenerał Evans 
zajmuje for^yfikacyami, ażeby tern skuteczniej 
działać przeciw nieprzyjacielowi.

W  iadoiności z Hiszpanii są prawie w szy 
stkie pomyślne; najlepszym tego dowodem 
jest ciągłe utrzymywanie się kursu papierów.

G .P .s .

— Z  Aladrytu 2t Września —
Królo wa rejentka kazała oddać pod Sąd

Wojenny jenerała Manso za jego  operacye 
wojenne przeciw Gomezowi i feasilio Garcyi 
od czasu ich wtargnięcia do starej Kastylii.

Z  doniesień o zwycięzlwie nad Goiue.zem 
odniesionem na d. 20 września‘ między V illa -  
ęuijado i Pinar, pokazuje s ię , że cały kor
pus karlistów rozbity i do ucieczki zmuszo
ny został. 1274 jeńców , między którymi jest 
55 oficerów, dwa aziała, 2000 sztuk broni i 
wszystka amunicya dostały się w ręce z w y 
cięzców. Pole bitwy było trupami pokryte. 
Krystyniści mieli 4 zabitych a 66 rannych. 
Jenerał A bux  przyztraje w swoiin raporcie 
pulkown: kowi Leon  całe to świetne zwycięztwo 
i że caładyuizyja zasługuje na nagrodę.

—  Z Lis bony 12 W rześnia. —
W  dodatku do gazety dw orsk ie j ,  umie

szczono następujące postanowienie królowej: 
»Poniewaz znajduje słuszneni przedstawie
nie o przywrócenie politycznej ustawy z dnia 
23 września 1822 roku, z modyfikacyumi jit- 
kichby okoliczności wymagały; uznałam za 
rzecz przyzwoitą ośw iadczyć , że rzeczona 
ustawa ma być przy w rócon ą , powszechne zaś 
kortezy portugalskie zebrać się , r deputowa
ni do tychże, prócz zwyczajnego pełnomocni
ctwa, winni nadto otrzymać zlecenie do przed-
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SięWzięcia w ustawie tych wszystkich odmian, 
jak ie  za konieczne uznanemi zostaną. Mini* 
Ster spraw wewnętrznych zostaje upoważnio- 
ny do wykonania nin iejszego dekretu i do b tz -  
xw tocznego przedstav lenia mi środkówd la prę
dkiego zwołania kortezów potrzebnych.

Mir.isteryum zostało nareszcie w ten spo
s ó b  uzupełnione. Prezesem rady i ministrem 
■wojny, hrabia Lum iares; ministrem spraw we
wnętrznych, Manoel Passos; sprawiedliwości 
i. spraw duchownych, Manoel L opez  Yieira; 
ministrem skarbu, Y isconde Sa da Bandeira 
Z: obowiązkiem tymczasowego zastępowania 
ministra i.iteresów zagranicznych , ministrem 
maiynarki Antonio Caesar de Yasconcelhos 
Correa. Hrabia Lumiares i pan Passos, o- 
świadczyl , iż przyjmują obowiązki ministrów 
ze względu na dobro kraju, ale teraźniejszego 
Sfstematu rządowego nie podzielają.

c.c.w.
—  Rzym- 18’ Sierpniu. —

Zaw czora j odbyła się pod przewodnictwem
|>apieża nadzwyczajna kongregacya kardyna
ł ó w ,  ale w publiczności niewiadomy przed
miot tej 'narady. Zapewniają, że jenerał Ra- 
sta, dowódzca wojska papiezkiego, otrzymał 
zaraz potem rozkaz udania się do Foligno, 
dla wytknięcia obozu tam Inb pod Seravalle, 
dokąd już  wyjechał. Będzie to pierwsze od 
lat wieln zdarzenie, że wojsko papiezkie znaj
dzie się w oho-eie.

Inni m ó w ią ,  Że naradzano 'się względem 
zniesienia kordonów zdrowia, oco z różnych 
stron a szczególniej z A n k on y , nadeszły u- 
silne przełożenia, odwołujące sir do sposobu 
postępoi ania rządu austryackiego w L om - 
bardyi.

—  Dnia 17 Września. —
Pan Thiers były prezes rady ministrów 

w e Francyi, przybył tu dnia wczorajszego 
z  żoną. Mówią , że zabawii przez kilka ty
godni , dla przypatrzenia się osobliwościom 
tutejszym,

—  Neapol 15 Września. —  
Zapewniają, że król nasz pojedzie znowu 

niezadługo do Pary ża. Zdaje się że  przyj

dzie do skutku małżeństwo jeg o  z córką b ro -  
1„ Ludwika Filipa.

—  Bern  28 Września. —
Brudna sprawa tajnego ajenta Conseił da

ła powód do w elkiego nieporozumienia mię
dzy i'rancyą a Szwajcarią . Nowe uiinisie- 
rium francuzi.ie przesłało notę do kantonu 
p rezydu jąc°go , z tern oświadczeniem, że po 
seł francuzki x iążę  Montebello od tej chwi- 
. zrywa wszelkie stósonki dyplomatyczne, 

dopoki, nbenastąpi zadość uczynienie za wy
rządzoną obrazę w wyżej spomnicnej spra
wie. W  celu załatwienia tej okoliczności rząd 
związkowy zw ołał sejm na dzień 17 b. ii i.

g .  p .  s,
—  Stambuł 'Gi Września. —

Sułtan wydał rozkazy, aby mu pokazano 
wszystkie zakłady publiczne i osobliwości 
stolicy i je j  okolic.

W o jsk a  rossyjskie ustąpiły ju ż  zupełnie 
z Syllstryi..

Stan Bośnii i. Albanii , nie jpst p ocob ro  
tak. jakby życzyć należało. W edług  osta
tnich z taintąd doniesień , znany pasza Z w or 
nika i kapitan Banialuki, ten s a m ,  kiórego 
ukarali niedawno Austryacy za wpadnięcie 
w granice austryackie , powstali wspólnie prze
ciwko Porcie, a wezyr donosi że niema uosyć 
wojska, aby inógl przeciwko nim wystąpić.—  
W  1 esalii i w częśc. Rumelii, nadaremnie wy
niszcza pasza Larissy swe  siłv przeciw ko Kie- 
ftom; w Natolii zaś, nie przestaje Mehemed 
A li utrzymywać ducha niesforności.

Zapew.iiają , że Ibrahiin pasza którego 
wojsko wyniszcza Svryą., nie przypuszcza do 
tego kraju okrętów tureckich poa pozorem 
kwarantanny, rzeczywiście zaś dlatego ażeby 
przeciąć zupełnie związek między T urcyą  a 
Syryą.

Doniesienie.
Życzący  sobie pobierać lekcye języka an

gie lsk iego , rossyjskiego, lub polskiego, raczy 
zgtośić się do domu przy ulicy Siennej pod 
Ni. 55 na Isze piętro.


